報道関係各位

2019 年 3 月 29 日

カーライル・グループ

株式会社トキワとの戦略的業務資本提携に関するお知らせ

グローバルに展開する投資会社であるカーライル･グループ（日本代表：山田和広、本社：米

国ワシントン D.C.、以下カーライル）は本日、化粧品の研究開発製造をグローバルに手掛ける

株式会社トキワ（本店：岐阜県中津川市、以下トキワ）との戦略的業務資本提携の合意に至りま

したので、お知らせします。

トキワは、岐阜県中津川市に本店を構える、創業 70 年を超える化粧品開発・製造に強みを持

つ化粧品製造のマーケットリーダーです。400 以上の国際特許に裏付けられた優れた研究開発力

と製造能力を有し、世界中の有名ブランドに製品を供給しております。高品質な製品を迅速かつ

安定的に供給し、世界で急増する化粧品の需要にタイムリーに応えることで、顧客から非常に高

い評価を受けております。トキワは、開発・製造の強みを活かす事で、マーケットでの評価が高

まっている安心・安全な「メイドインジャパン」化粧品への需要増加、そして日本への観光客増

加に伴うインバウンド・アウトバウンド需要をしっかりと捉え、成長を実現しております。

今回の戦略的業務資本提携を通して、カーライルは、現経営陣による経営執行と従業員による

事業活動を支援しながら、経営強化のノウハウと、化粧品・ラグジュアリーブランド等の消費財

分野での深い業界知識と経験を活用し、化粧品製造業界のグローバルリーダーとしてのトキワの

ポジションをより強固にすることを目指します。また、消費財や製造業へのグローバルでの投資

実績と知見を有するカーライルのグローバルネットワーク等を最大限に活用し、トキワのマーケ

ティング能力を強化することで、拡大する化粧品市場におけるトキワのプレゼンス向上、及び積

極的な海外進出を実行するための経営基盤構築を通して、同社ならびにパートナー企業の成長、

ひいては消費者への更なる価値創造を支援し、トキワの理念である“永続発展する価値あるグロ

ーバル・リーディングカンパニー”の実現を目指します。

本件について、トキワの取締役副社長である日比野仁美氏は次のように述べています。「当社

は、創業より、変化を恐れず、“持続的な革新”をモットーに、日々の小さな創意工夫を積み重ね、

お客様からの信用を確かな信頼に変えるべく努力して参りました。今後、グローバル展開を促進

するにあたり、日本で数々の実績を誇るカーライルをパートナーとして迎えられることを嬉しく

思っております。カーライルの支援により経営陣・従業員による第二創業を果たし、組織のさら

なる主体性を引き出すことで、化粧品製造業界の“永続発展する価値あるグローバル・リーディ

ングカンパニー”を目指します。」

また、カーライルの渡辺雄介ディレクターは以下の通りコメントしています。「トキワの経営

陣の皆様に戦略的事業パートナーとしてカーライルを選んで頂いたことを非常に嬉しく思います。

カーライルの化粧品、及び消費財業界における深い知見、そしてグローバルネットワークを最大

限活用することで、トキワの経営体制基盤強化、マーケティング能力強化、そして国内及び海外

における事業拡大を推進します。トキワの使命である『世界に“美と感動と喜び”を届ける』に貢

献できるよう全力でご支援させて頂く所存です。」

本件に充当されるエクイティ資金は、当社の日本のバイアウト投資向け第 3 号ファンド「カ

ーライル・ジャパン・パートナーズ III」より拠出されます。カーライルは、早期に日本進出し

たグローバル投資会社の 1 社であり、2000 年より日本での投資活動をしてきており、これまで

に国内で 25 件の投資実績を有します。

尚、本件に関わるカーライルの財務アドバイザーは三菱 UFJ モルガン・スタンレー証券株式

会社、法務アドバイザーは西村あさひ法律事務所です。

【株式会社トキワについて】

会社概要

会社名 株式会社トキワ

設立 1948 年 7 月 23 日

本店 岐阜県中津川市桃山町 3-20

事業内容 化粧品の研究開発製造
(詳細はウエブサイト https://www.tokiwa-corp.com/をご参照ください)

主要子会社

TOKIWA HOLDINGS AMERICA, INC.（米国）
TOKIWA COSMETICS AMERICA, LLC.（米国）
昆山永青化粧品有限公司（中国）
TOKIWA SUBIC CORPORATION（フィリピン）
株式会社ソナックス（日本、埼玉県）

【カーライル・グループについて】

カーライル・グループ(CG:NASDAQ)は、深い業界知識を有し、グローバルに展開する投資会

社で、4 つの分野 「コーポレート・プライベート・エクイティ」「リアルアセット」「グロー

バル・クレジット」「インベストメント・ソリューションズ」で投資活動を展開しています。カ

ーライルの目的は、関連する投資家、ポートフォリオ企業、社会の為に賢明な投資を行い、価値

を創造することであり、2018 年 12 月 31 日時点の運用額は総額で 2,165 億ドルにのぼります。

現在世界 6 大陸の 31 のオフィスに 1,650 名以上の社員がいます。

カーライルは、グローバルに展開する投資会社の中で唯一、日本に特化した円建てのバイアウ

ト・ファンドを運用しており、これまでにバイアウト・ファンドより国内で 25 件の投資を実行

しています。また、日本企業の海外展開、事業効率の改善、経営インフラの強化などを支援して

きた実績を有します。

<本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先＞
カーライル・グループ
広報代理店：オグルヴィ・パブリック・リレーションズ・ワールドワイド・ジャパン株式会社
担当：山中、関満
Tel：03-5793-2388 / 5791-8725
E-mail：CarlylePress.Tokyo@ogilvy.com